国务院关于北京城市总体规划的批复 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325608.htm （国函（一九九三）

一四四号）北京市人民政府： 你市《关于报送＜北京市城市

总体规划＞（草案）的请示》（京政文字＜１９９２＞８３

号）收悉。国务院同意修订后的《北京城市总体规划（一九

九一年－－二０一０年）》（以下简称《总体规划》）。这

个《总体规划》贯彻了一九八三年《中共中央、国务院关于

对＜北京城市建设总体规划方案＞的批复》（＜１９８３＞

２９号）的基本思路，符合党的十四大精神和北京市的具体

情况，对首都今后的建设和发展具有指导作用，望认真组织

实施。现就有关问题批复如下： 一、北京是我们伟大社会主

义祖国的首都，是全国的政治中心和文化中心。城市的规划

、建设和发展，要保证党中央、国务院在新形势下领导全国

工作和开展国际交往的需要；要不断改善居民工作和生活条

件，促进经济、社会协调发展，成为全国文化教育和科学技

术最发达、道德风尚和民主法制建设最好的城市。在城市总

体规划的指导下，通过不懈的努力，将北京建成经济繁荣、

社会安定和各项公共服务设施、基础设施及生态环境达到世

界第一流水平的历史文化名城和现代化国际城市。 二、突出

首都的特点，发挥首都的优势，积极调整产业结构和用地布

局，促进高新技术和第三产业的发展，努力实现经济效益、

社会效益和环境效益的统一。根据北京市水源、能源、用地

和环境状况，国务院重申：北京不要再发展重工业，特别是

不能再发展那些耗能多、用水多、占地多、运输量大、污染

扰民的工业。市区内现有的此类企业不得就地扩建，要加速

环境整治和用地调整。 国家计委要会同建设部组织有关部门

和地区，对首都区域的发展进行研究，促进京、津、冀、地

区产业结构的调整和资源的合理配置，统筹安排区域城镇体

系及区域性基础设施，实现优势互补、协调发展。 三、严格

控制人口和用地发展规模。到二０一０年，北京市常住户籍

人口控制在一千二百五十万人左右（其中市区控制在六百五

十万人左右）。市区控制人口的重点是控制人口的迁移增长

，北京市人民政府要制定控制市区人口增长的具体措施，报

经国务院批准后，严格执行。 城市建设要合理用地、节约用

地，到二０一０年规划市区城市建设用地控制在六百一十平

方公里以内。 四、同意《总体规划》确定的城市规划区为全

部行政辖区的范围（一万六千八百平方公里）。要进一步完

善和优化城镇体系的布局，实行城乡统一的规划管理。 市区

要坚持“分散集团式”的布局原则，防止城市中心地区与外

围组团连成一片。要疏解市区，开拓外围，集中紧凑发展。

城市建设的重点要从市区向远郊区转移，市区建设要从外延

扩展向调整改造转移。要尽快形成市区与远郊城镇间的快速

交通系统，加快远郊城镇的建设，积极开发山区，实现人口

与产业的合理分布，推动城乡经济和社会协调发展。近期要

抓好亦庄新城等重点卫星城镇的开发建设。 五、切实保护和

改善首都地区的生态环境。要建设完善的城市绿化系统，严

格保护并尽快实施规划市区组团间的绿化隔离地区，保证城

市地区足够的绿色空间，形成合理的城市框架和发展格局。

要继续抓紧治理大气、水体、噪声以及生产、生活废弃物的

污染，严格控制在市区特别是水源上游、城市上风向发展有

污染的工业，对市区内现有的污染扰民项目，要进行产业调

整或逐步外迁。要坚持执行规划确定的布局结构、密度和高

度控制等要求，不得突破。要充分开发利用城市地下空间，

改善地面交通和建筑拥挤的状况。要进一步加强首都地区的

水源保护和水土保持，特别是官厅、密云水库上游及其他重

要地区环境的综合治理。 六、《总体规划》确定的保护古都

风貌的原则、措施和内容是可行的，必须认真贯彻执行。北

京是著名的古都，是国家历史文化名城，城市的规划、建设

和发展，必须保护古都的历史文化传统和整体格局，体现民

族传统、地方特色、时代精神的有机结合，努力提高规划和

设计水平，塑造伟大祖国首都的美好形象。要在现有基础上

继续明确划定历史文化保护区的范围，划定文物保护单位的

保护范围和建设控制地带范围，制定保护管理办法。 七、加

快城市基础设施现代化建设步伐。必须采取措施从根本上解

决首都水源不足、能源紧缺、交通紧张等重大问题。由国家

计委牵头，尽快会同有关部门和地区共同研究，具体落实有

关南水北调、陕甘宁天然气进京、京津运河等重大工程的规

划建设方案及实施步骤。要坚决采取节水、节能和调整产业

结构等措施，以缓解水源、能源紧缺的矛盾。要加紧实施首

都的交通发展战略，落实有关政策，大力发展地铁、轻轨交

通及其他大运量公共交通，进一步完善快速道路系统，建设

现代化的交通设施，尽快形成现代化的综合交通网络。要研

究、预测小轿车的发展前景及对城市交通的影响，及早采取

必要的对策。要进一步搞好首都国际机场的规划和建设，为

充分发挥机场的潜力，北京市人民政府要协同有关主管部门

尽快研究解决北京地区空中交通管制问题。要抓紧研究论证

，尽快确定首都第二民用机场的选址。 北京是一个重点设防

城市，必须逐步建立城市总体防灾体系，确保首都安全。 八

、认真组织《总体规划》的实施。《总体规划》是建设和管

理城市的依据，要抓紧编制详细规划和各项专业规划，进一

步健全城市规划、建设和管理的各项法规。要按照建立社会

主义市场经济体制的要求，充分发挥城市规划的龙头作用，

强化对土地使用与开发建设的宏观调控。城市规划行政主管

部门要加强统一管理，依法行政，严格执法，保障城市规划

的实施。 首都规划建设委员会要进一步加强对首都规划建设

的领导，发挥强有力的组织协调作用，使首都的各项建设按

照城市规划有秩序地进行。中央党、政、军、群各部门和驻

京各单位，要模范遵守城市规划和有关法规，尊重和支持首

都规划建设委员会的工作，与北京市人民政府通力合作，把

北京建设成为高度文明、高度现代化的城市。 国务院 一九九

三年十月六日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com